
D.P. n.330/Serv.1°/S.G.

EPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali.  Ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13, comma 3,  della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria,
a  norma dell’articolo  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  20  giugno  2012,  n.  106  “Riorganizzazione  degli  enti  vigilati  dal
Ministero della salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” e, in
particolare,  gli  articoli  dal  9  al  16  del  Capo  II  “Riordino  degli  Istituti  zooprofilattici
sperimentali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 11 agosto 2020, n. 17 “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale
della Sicilia” e successive modifiche ed integrazioni, ed, in particolare l’articolo 2, comma 2,
che così dispone: “Il Consiglio di Amministrazione è composto da cinque membri in possesso
del diploma di laurea magistrale o diploma equivalente ed aventi comprovata professionalità
ed esperienza in materia di sanità pubblica veterinaria e sicurezza degli alimenti designati
come segue: a) uno dal Ministro della salute; b) uno dal Presidente della Regione; c) due
dall’Assessore regionale per la salute; d) uno dall’Assessore regionale per l’agricoltura, lo
sviluppo rurale e la pesca mediterranea.”

VISTO il Decreto Presidenziale 24 marzo 2022, n. 10 “Regolamento di attuazione dell’articolo 3,
comma 1, della legge regionale 11 agosto 2020, n. 17”;

VISTO il  D.M. 4 agosto 2015 con il quale, a seguito dello scioglimento, con D.P. 523/Gab del 12
maggio  2015,  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell‘Istituto  Zooprofilattico  sperimentale
della  Sicilia,  nelle  more  della  costituzione  dei  nuovi  organi  il  Ministro  per  la  salute  ha

1



D.P. n.330/Serv.1°/S.G.

nominato il Commissario straordinario del medesimo Istituto, con i compiti di cui all'art. 11,
commi 2 e 5, D.lgs. n. 106/2012;

VISTA la deliberazione 22 maggio 2024,  n. 191, con la quale la Giunta regionale ha stabilito la
misura  delle  indennità  spettanti  al  Presidente  ed  ai  componenti  del  Consiglio  di
Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia;

VISTA la nota prot. n. 6137 del 26 aprile 2024, con la quale il Ministro per la Salute, in seno al
Consiglio  di  Amministrazione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Sicilia,  ha
designato, quale proprio rappresentante, la dott.ssa Maria Barreca;

VISTA la nota  prot. n. 4421 del 14 maggio 2024 relativa alla designazione, in seno al medesimo
Consiglio di amministrazione,  del  dott.  Antonio Proto,  in rappresentanza dell’Assessorato
regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea e la nota prot. n.
4474/Gab del  15 maggio 2024 della  Segreteria  Tecnica  del  medesimo Assessorato,  nella
quale  si  attesta,  in capo allo  stesso,  il  possesso dei  requisiti  necessari  per  l’espletamento
dell’incarico, l’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, nonché il rispetto del
divieto di cumulo di incarichi;

VISTA la nota presidenziale prot. n. 10456 del 21 maggio 2024 con la quale, tra l’altro, si designa il
dott. Giuseppe Licitra, quale componente in rappresentanza della Presidenza della Regione, e
si trasmette la nota  prot. n. 10455 del 21 maggio 2024 nella quale si attesta, in capo allo
stesso, il possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico, l’assenza di cause
di incompatibilità ed inconferibilità, nonché il rispetto del divieto di cumulo di incarichi;

VISTA la nota prot. n. 2869 del 21 maggio 2024 con la quale l’Assessore regionale per la salute, in
seno al Consiglio di amministrazione  dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia
ha designato, quali  propri rappresentanti,  il  dott.  Lorenzo Pace e il dott.  Vito Biondi e si
trasmette la nota prot. n. 2868 del 21 maggio 2024 della Segreteria Tecnica del medesimo
Assessorato, nella quale si attesta, in capo agli stessi, il possesso dei requisiti necessari per
l’espletamento dell’incarico, l’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, nonché il
rispetto del divieto di cumulo di incarichi;

VISTA la nota prot. 1368 del 28 maggio 2024, con la quale l’Ufficio della Segreteria della Giunta
regionale  ha comunicato  che  il  Governo regionale,  nella  seduta  del  22 maggio  2024,  ha
assentito,  alla  designazione  del  Dott.  Giuseppe  Licitra,  su  proposta  del  Presidente  della
Regione, del dott. Lorenzo Pace e del Dott. Vito Biondi, su proposta dell’Assessore per la
salute, e del dott. Antonio Proto, su proposta dell’Assessore regionale per l’agricoltura, dello
sviluppo rurale e della pesca mediterranea;

VISTA la nota presidenziale prot. 18169 dell’11 giugno 2024, con la quale, sulla nomina dei soggetti
sopra  designati,  si  è  proceduto  a  richiedere  il  parere  della  Commissione  legislativa
dell’A.R.S. “Salute, Servizi Sociali e Sanitari”; 

VISTA la nota prot. 772 del 13 giugno 2024, con la quale la Vice Segreteria Generale – Ufficio per il
coordinamento dell'attività legislativa dell'A.R.S. ha comunicato l'assegnazione della stessa
richiesta di parere, in pari data, alla VI Commissione legislativa “Salute, Servizi Sociali e
Sanitari”;  

VISTA la nota prot. 3988 del 25 giugno 2024, con la quale la Vice Segreteria Generale – Ufficio per
il coordinamento dell'attività legislativa dell'A.R.S. trasmette il parere favorevole reso dalla

2



D.P. n.330/Serv.1°/S.G.

VI Commissione legislativa dell’A.R.S. nella seduta n. 61 del 19 giugno 2024 in ordine alla
nomina  dei  soggetti  come  sopra  indicati,  in  seno  al  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia;

RITENUTO di  dovere  procedere  alla  ricostituzione  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia;

D E C R E T A
ART. 1

Per le motivazioni in premessa specificate, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 11 agosto 2020,
n.  17,  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Sicilia  è
ricostituito, per la durata di anni quattro, nella seguente composizione:

- dott.ssa Maria Barreca, in rappresentanza del Ministero della salute;

- dott. Giuseppe Licitra, in rappresentanza della Presidenza della Regione;

- dott. Lorenzo Pace, in rappresentanza dell’Assessorato regionale della salute;

- dott. Vito Biondi, in rappresentanza dell’Assessorato regionale della salute;

- dott. Antonio Proto, in rappresentanza dell’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo
rurale e della  la pesca mediterranea.

Agli  incarichi  di  cui  sopra  si  applicano  le  disposizioni  in  ordine  alla  dichiarazione  di
incompatibilità di cui all’art 20, comma 2, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.

ART. 2
       Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato  l’Assessorato regionale della salute,  sarà
pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e, per esteso, nel sito internet
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 26 GIU. 2024

                                                                                                                 Il Presidente
                                                                                                  Firmato:  SCHIFANI  

3


	​ R E G I O N E S I C I L I A N A

